

Số: ~~7454~~/KH-UBND

Đắk Lắk, ngày 12 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Cải thiện Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

Căn cứ Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) tỉnh Đắk Lắk năm 2018 do Trung tâm Nghiên cứu phát triển và Hỗ trợ cộng đồng (CECODES), Chương trình Phát triển Liên hợp quốc (UNDP), Trung tâm Bồi dưỡng cán bộ và Nghiên cứu khoa học Mặt trận Tổ quốc Việt Nam công bố ngày 02/4/2019; Chỉ số PAPI năm 2018 tỉnh Đắk Lắk đạt 42,33 điểm, xếp vị thứ 53/61/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, tăng 02 bậc và tăng 7,69 điểm so với năm 2017.

Để nâng cao tính hiệu quả về công tác điều hành, quản lý nhà nước, thực thi chính sách và cung ứng dịch vụ công trên địa bàn tỉnh, khắc phục nhanh các hạn chế, yếu kém mà Chỉ số PAPI năm 2018 đã đánh giá; đồng thời, cải thiện Chỉ số này trong thời gian tới, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải thiện Chỉ số PAPI của tỉnh năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của lãnh đạo và cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan hành chính cấp tỉnh, đơn vị sự nghiệp công lập, chính quyền cấp huyện, cấp xã, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội từ tỉnh tới cơ sở về nội dung Chỉ số PAPI.

- Khắc phục những hạn chế, tồn tại trong việc thực hiện tiêu chí nội dung Chỉ số PAPI của tỉnh trong những năm qua. Xác định nhiệm vụ để nâng cao chất lượng, hiệu quả 08 nội dung chính của Chỉ số PAPI trong năm 2019.

2. Yêu cầu

Việc thực hiện kế hoạch cải thiện Chỉ số PAPI năm 2019 của tỉnh phải gắn kết đồng bộ, thực hiện có hiệu quả Kế hoạch CCHC của tỉnh, Kế hoạch về công tác xây dựng, ban hành, kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính, Kế hoạch cải thiện Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) của tỉnh năm 2019...

II. NHIỆM VỤ NÂNG CAO CÁC NỘI DUNG CHỈ SỐ PAPI 2019

Nhiệm vụ cụ thể trong việc triển khai cải thiện Chỉ số PAPI năm 2019 tại Phụ lục kèm theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành; UBND các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao và trên cơ sở các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch này, triển khai thực hiện nhiệm vụ tại đơn vị, địa phương mình. Định kỳ hàng quý, 6 tháng và năm xã, phường, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện (lồng ghép trong báo cáo cải cách hành chính định kỳ) về UBND huyện, thị xã, thành phố (qua Phòng Nội vụ); các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để theo dõi, chỉ đạo.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch này; đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức về Chỉ số PAPI.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ bố trí nguồn kinh phí hợp lý để triển khai thực hiện Kế hoạch này, trước mắt bổ sung kinh phí tuyên truyền về PAPI.

4. Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng hạ tầng công nghệ thông tin, ứng dụng công nghệ thông tin và đôn đốc, định hướng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lắk và các cơ quan, đơn vị có liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch này; đưa tin, bài phản ánh về kết quả triển khai thực hiện để nhân dân biết, giám sát.

5. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn tiếp tục triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, Pháp lệnh thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các giải pháp nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, những quy định của pháp luật liên quan đến việc cung cấp dịch vụ công... trong cán bộ, công chức, viên chức để nâng cao nhận thức, nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan giám sát thực hiện Kế hoạch cải thiện Chỉ số PAPI; triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở các xã, phường, thị trấn để góp phần nâng cao trách nhiệm giải trình của chính quyền cơ sở đối với người dân. /

Nơi nhận: *VT*

- Bộ Nội vụ;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCTUBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Sở Nội vụ (3b);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các Phòng, TT thuộc VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSTTTHC (D 12)

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Hà